[bookmark: _GoBack]ATA Nº 42/2022
Aos 20 (vinte) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), com início no horário das 19:00 (dezenove) horas, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Poder Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador LUCIANO ANDRÉ VARGAS. Verificando-se o quorum regimental, presentes todos os Vereadores, o senhor Presidente, “invocando a proteção de Deus”, declarou aberto os trabalhos da presente Sessão. Na oportunidade, registramos a presença dos servidores Carmen Regina Bohn Seidel (Assessora do Legislativo), Liziane Beatriz Heissler (Assessora Jurídica do Legislativo) e Jaiê Davi Puhl (Assessor de Imprensa do Legislativo). Na oportunidade, registramos a presença do repórter Cristiano Wildner (representante do jornal Folha do Mate). Dando continuidade, o senhor Presidente, considerando o “Capítulo VI – DA ATA; Art. 106, § 4º” do Regimento Interno desta Casa, dispensou a leitura da Ata Nº 41/2022, da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2022, comunicando que a mesma permanecerá à disposição de todos para ser analisada, até o final da presente sessão, oportunidade em que será votada. A seguir, adentrou-se no espaço do EXPEDIENTE. Neste espaço regimental, em atendimento a solicitação do senhor Presidente, a Vereadora Marcela Machry Eggers, 1ª Secretária da Mesa Diretora, apresentou: 1º) Of. Gab. Nº 231/2022, de 20 de dezembro de 2022, encaminhando: a) PROJETO DE LEI Nº 116, datado de 20 de dezembro de 2022, sob a ementa: “ESTABELECE O ÍNDICE DE REVISÃO GERAL ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO, APOSENTADOS E PENSIONISTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; b) PROJETO DE LEI Nº 117, datado de 20 de dezembro de 2022, sob a ementa: “ALTERA A LEI Nº Nº 2.944/2021, PARA ESTABELECER O ÍNDICE DE REAJUSTE DO SISTEMA DE VALE ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;  c) PROJETO DE LEI Nº 118, datado de 20 de dezembro de 2022, sob a ementa: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE COMPROMISSO COM O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Vem acompanhados das respectivas mensagens justificativas, bem como, com relação ao Projeto de Lei identificado como nº 118, acompanha cópia do “Termo de Convênio” a ser celebrado entre as partes. 2º) Of. Gab. Nº 232/2022, de 20 de dezembro de 2022, encaminhando: a) PROJETO DE LEI Nº 119, datado de 20 de dezembro de 2022, sob a ementa: “SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DETERMINA CORRESPONDENTES REDUÇÕES”. Vem acompanhado da respectiva mensagem justificativa. Dando continuidade, o senhor Presidente comunicou que retorna à pauta o PROJETO DE LEI Nº. 109, datado de 30 de novembro de 2022, que: “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, encaminhado através do Of. Nº 217/2022-GAB, de 30 de novembro de 2022. 3º) De parte do Poder Legislativo, foi apresentado: a) PROJETO DE LEI Nº 010, datado de 20 de dezembro de 2022, sob a ementa: “ESTABELECE O ÍNDICE DE REAJUSTE DO SISTEMA DE VALE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Vem acompanhado da respectiva “Mensagem Justificativa”. Dando continuidade, o senhor Presidente comunicou que permanece baixado para estudos o Projeto de Lei  Nº 009/2022, datado de 05 de dezembro, de autoria do Vereador Rony Stöhr, sob a ementa: Denomina o trecho que inicia logo após a ponte no final da Rua Leopoldo Aloisio Hinterholz, partindo dali até o final do acesso onde inicia o perímetro urbano na Vila Santo Antônio, neste -> “Acesso Rodolpho Stöhr”. Quanto as correspondências recebidas no decorrer da semana, permanecerão à disposição, nos arquivos desta Casa. Dando continuidade, adentrou-se no espaço destinado ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES. Neste espaço regimental, não teve inscritos para o uso da palavra, nesta noite. Assim sendo, o senhor Presidente declarou encerrado este espaço, passando, de imediato ao período da ORDEM DO DIA. Neste espaço regimental, solicitou a Vereadora Marcela Machry Eggers, que apresentasse, na íntegra, a matéria exibida no Expediente desta sessão. Em atendimento à solicitação da presidência da Mesa, apresentou-a. A seguir, após o Plenário ter acolhido o pedido de apreciação da forma mais expedita possível, em razão do relevante interesse público envolvido, com o consentimento das lideranças partidárias representadas na Casa, decidiu suspender a sessão por tempo indeterminado, a fim de oportunizar a que as Comissões Permanentes da Casa, pudessem analisar e desenvolver estudos, com vistas à formulação do correspondente Parecer Técnico em torno da matéria encaminhada pelo Legislativo e Executivo Municipal. Concluídos os trabalhos das Comissões, a sessão foi reaberta. Reabertos os trabalhos, inicialmente apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO das Comissões Permanentes da Casa com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 109/2022. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 109/2022, que retornou à pauta no Expediente desta sessão, que: “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023”. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 116/2022. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 116/2022, epigrafado no item “1º.a” no Expediente desta sessão. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 117/2022. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 117/2022, epigrafado no item “1º.b” no Expediente desta sessão. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 118/2022. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 118/2022, epigrafado no item “1.c” no Expediente desta sessão. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 119/2022. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 119/2022, epigrafado no item “2º.a” no Expediente desta sessão. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 010/2022, de autoria da Mesa Diretora, epigrafado no item “3º.a” no Expediente desta sessão. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Assim sendo, será remetido ao Executivo Municipal para sanção. Dando continuidade, o senhor Presidente, colocou em discussão, a Ata Nº 41/2022, da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2022. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Na seqüência, oportunizou a todos um espaço para “explicações pessoais”, nos termos do Art. 90, Inciso XI, do Novo Regimento Interno (XI – Explicações Pessoais, para que o Vereador faça convites e agradecimentos sem discursos). Na oportunidade, os Vereadores: Selson, Emerson, Osmar, Rony, Volnei, Clair, Marcela e Luciano, foram unânimes em suas colocações, desejando a todos os munícipes, colegas de plenário, assessores, estendido aos seus familiares, aos que nos acompanham através das redes sociais, um Feliz e abençoado Natal e Próspero Ano Novo, com muita saúde, paz e realizações. Vale destacar que o vereador Selson ainda em sua manifestação, acrescentou que a gente saiu duma “Copa do Mundo” e mesmo tendo bastante rivalidade sempre entre Brasil x Argentina, mas eu acho que desta vez o esporte foi justo porque pra mim, realmente a Argentina mereceu ser campeã desse mundial. Meus parabéns a eles. Quero deixar aqui registrado. Muito obrigado. Prosseguindo, na qualidade de Presidente desta Casa, lembrou que as inscrições das “Chapas” objetivando concorrer à eleição da “Mesa Diretora”  para o Exercício de 2023 deverá ser efetuado até o final do Expediente do dia 26 de dezembro (17:00hs). Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente convidou a todos para se fazerem presentes na próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 27 de dezembro, com início no horário das 19:00hs, oportunidade em que haverá eleição da Mesa Diretora para o Exercício 2023. Desta forma, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às 20:00 (vinte) horas. Assim sendo, eu, CARMEN REGINA BOHN SEIDEL, Assessora do Legislativo, lavrei a presente ata que será lida, discutida, votada e assinada pelos membros da Mesa Diretora, demais Vereadores, por mim, por Liziane Beatriz Heissler, Assessora Jurídica desta Casa e por Jaiê Davi Puhl, Assessor de Imprensa do Legislativo, na próxima sessão.

LUCIANO ANDRÉ VARGAS 		SELSON JOSÉ KIRCH                              PRESIDENTE - BANCADA                                                   	VICE- PRESIDENTE - BANCADA PDT
      MARCELA MACHRY EGGERS                EMERSON LUIS KIRCH
             1ª SECRETÁRIA – LÍDER DA BANCADA PDT                    2º SECRETÁRIO - BANCADA PSDB

                  CLAIR B SELL KONRAD                          OSMAR RENÊ BICK
              BANCADA PP                                                                       LÍDER DA  BANCADA PSDB

           JAIR BOGORNI                                  	RONY STÖHR
 LÍDER DA BANCADA MDB      	       BANCADA PSDB

         VOLNEI ANDRÉ HOCHSCHEIDT            	JAIÊ DAVI PUHL
        LÍDER DA BANCADA PP                                                   Assessor de Imprensa do Legislativo

              LIZIANE BEATRIZ HEISSLER 	           	CARMEN  R. BOHN SEIDEL
 OAB/RS Nº  117.405                                                Assessora do Legislativo                                               Assessora Jurídica do Legislativo